2 Litteras temporis indicio carentes edidit: Bodmannus : «Codex epistolaris Rudolfi I. 
regis 102. Wenczel: Diplomata aevi Arpadiani IV: iéé.Editores hanc epistolam ad ann. 1278. ad 
tempus ergo serius fefigunt. Ast ex argumento ipso probabilius concludimus, eam ante inqni- 
sitionem a. 1276. scriptam esse. Caeterum jam anno 1275 exeunte, principes hos duos foederis 
necessitudo conjunxit ; adeoque etiam intercessio supra laudata tunc temporis fieri potuit.

/*
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turus erat. Ipsa sane naturali necessitudine impulsus illud praeprimis in 
votis habuit, ut coetum proprium, qui nondum Sancta gloriabatur filia, 
parem constitueret Ordini Seraphico, cui tunc jam S. Clara lucem affudit 
admirabilem. Verumtamen judicis aequitatem ab omni partium studio alie
nam, anxie conservavit.

Sine dubio jam Cardinalis amplam nactus est occasionem acta de 
Margaretha penitius inspicendi. Persuasum igitur sibi erat acta et relatio
nes ab arbitris deputatis missas non stricta adeo forma esse conceptas, 
ut firmum canonisationi fundamentum sternerent. Tales utique defectus 
in tabulis eo missis, in curia Romana saepius deprehensi sunt. Sic e. gr. 
a. 1224. acta in causa Guilielmi eppi Eboracensis conscripta ideo rejecta 
sunt, quod testium narrationes summarie tantum, et non per extensum — 
ut aiunt — nec ad verbum complexa essent. Idem attigit fatum tabulas 
in causa Hildegardis redactas, quum sanationes miras sine personarum et 
locorum nominibus, temporisque indiciis retulissent.1

De naevis in actis Margarethae obversantibus, Innocentius P. V. ita 
summatim loquitur: ut inde eorum naturam clare haud perspexerimus. 
Certum est tamen eos tanti momenti fuisse, ut Pontifex novam omnino 
disquisitionem testiumque interrogationem instituendam esse existimaverit. 
Quaestionem vero hanc dirimendam, relicto praedecessoris sui more, non 
jam praesulibus Hungaris commiserat. Ex geminis bis ejusdem actibus 
pronum est conjicere quaedam ad causam illustrandam facientia: inprimis 
eos, qui hucusque negotium tractavissent, pietatis patriae ac admirationis 
sensu abreptos, haud illa, quae arbitrum decet, severitate atque consilii 
defaecati claritate rem agere potuisse ; deinde Pontificem, ulteriorem depo
suisse spem fore, ut hanc recte judicandi facultatem in praesulibus Hun
garis inveniat.

Idcirco decrevit ad novam quaestionem ex propria curia mittendos 
esse arbitros. Qua quidem e sententia id etiam commodi proventurum 
sperabat: ut et disquisitio citius executioni mandetur, et actorum tam 
argumentum quam forma omni sint exceptione superiores ; proinde totum 
negotium ad optatum tandem finem celerius perducatur.

Animi in consulendo prorsus liberi, judicisque aequissimi indicium vel 
eo declaravit: quod deputatos in Hungáriám mittendos non S. Dominici

1 Lambertini III. 511.
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viros, hujus causae quodammodo participes elegerit. Sacerdotes saeculares 
placuit designare. Unus Ubertus Bianchi1 fuit capellanus pontificius et 
canonicus Placentinus; alter La Corre jurisprudentiae doctor et canonicus 
Veronensis. Hi in aula pontificia ecclesiasticoque ordine praecipuos gradus 
haud occuparunt, illorum que nec prius, nec posterius in documentis histo
ricis alia praeter hanc, occurrit mentio. Pontifex a. 1276. 14. Maii in 
regia Laterana ipsis bullam — ut aiunt creditivam expedivit. Regulam 
juris ab iisdem observandam, usus curiae exactissimus, presse praescripsit. 
Bulla praeprimis injungit: ut testium effata «plene, verbotenus et dilucide» 
conscribere curent.

Quaestiones praecipuae testibus proponendae, bulla propria, 2 5. Maii 
edita, comprehendebantur. Sunt vero hujusmodi: «Unde hoc, quod enar
rat, testis resciverit? Eventus ab eodem relatus, quonam mense ac die, 
quibusque praesentibus contigerit? Prodigiosa sanatio, cujusnam invocatione, 
haec item invocatio vero quibusnam conceptis verbis facta fuerit? Curato
rum tali modo, quod sit nomen ac ubinam habitationis locus? Num testis 
personam mirabiliter sanatam antea noverit? quodsi noverit, quot ante 
sanationem diebus illam aegre decumbentem viderit? et facta sanatione 
quamdiu saluam sospitemque?»1 2

Ex his interrogandi formulis patet: momentum summum in decla
randis miris sanationibus esse positum.

Jam nunc deputati Pontificis sine ulla mora ad iter Hungaricum sese 
accinxerunt atque ad negotium expediendum Budam, ad insulam lepo
rum venerunt.

Catharina Somogyi monialis narrat in testificatione sua, se per un
decim menses, ab 8. Sept. 1275. usque ad 13. Julii 1276. graviter de
cubuisse. Sub hoc tempus percepit legatos Papae in via versus Hungáriám 
versari, ad quaestionem de canonisatione Margarethae redintegrandam. 
Voto simul se obstrinxit: velle se jam nunc testificationem suam in prima 
inquisitione ab se denegatam, sponte sua deponere.3

Hinc planum est: deputatos pontificios jam longe ante 13. Julii 
1276. in insula leporum esse expectatos, eorumque adventum praevie 
indicatum.

1 In litteris mandatoriis occurrens nomen Blancus italico Bianchi convenit.
2 Binas has bullas sub. num. CXCVII-ad feremus.
3 In actis testificatio XXXIII. quam etiam legenda latina exhibet, p. 129.
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Verosimile est; ante eorum in Hungáriám adventum, factam fuisse 
per omnia regni templa ex ambone disquisitionis hujus promulgationem, 
atque interpellationem ad Christi fideles, ut quotquot vitae Margarethae 
miraculorumque ipsa interveniente patratorum notitiam haberent, legatis 
ad testificandum se sistant.

Unus e testibus fatetur hanc promulgationem se Quinqueecclesiis 
percepisse quidem, ipsum tamen — utut Margarethae precibus e gravi 
morbo ereptum — ob negotia domestica tunc non adivisse commissarios 
pontificios; postea vero, cum morbus denuo recruduisset, sine mora iter 
ad insulam leporum accelerasse.1

Arbitri pontificii ad testimonia excipienda 23. Julii sese accinxerunt. 
Jam tunc fama ipsis, haud dubie innotuerat de obitu Innocentii P. V. 
qui eum post quinque mensium et duorum dierum perbreve regnum eri
puit (22. Junii). Non tamen hoc fato sive in causa instauranda retarda
bantur, sive in eadem promovenda, fatis romanae sedis successivis: ele
ctione nimirum Hadriani V., (12. Julii) ejusque celeri morte (a. 1276. 
17. Aug.) nec non creatione Joannis P. XXI. (13. Sept.) impediebantur.

Tempus inchoatae testificationis — ut supra vidimus — exploratum 
habemus; non tamen constat nobis, quando finis eidem sit impositus.

Documentum siquidem, quod legati de peracta quaestione ad Joan- 
nem P. XXI. exarabant, mutilum ad nos pervenit atque indicio tempo
ris etiam caret. Refertur ibidem: testificationes a Bertholdo Bosant nota
rio publico in acta relatas, sigillisque deputatorum munitas, Romam esse 
missas 1 2 exemplatum eorum autem in insula leporum remansisse.3

III.

Tabulae Romam delatae, sede apostolica interim ineunte saec. XIV. 
Avenionem migrante, eandem huc quoque comitatae sunt atque Garino 
supra laudato, ad legendam Margarethae 1340. conscribendam, argumen

1 Legenda Neapol. (165). Testificationis acta, unde haec legenda rem deprompsit, proh 
dolor manca sunt (88). Hoc ipsum quod hic refertur factum, ibidem desideratur.

2 Pragma hoc sub. num. CXCI. retulimus.
3 In legenda hung, narratur commissarios pontificios, quaestione finita, hanc «fideliter 

conscripsisse, Papae misisse nobisque reliquisse descriptam, uti recte videtis, legendam» 43.
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tum subministrarunt quidem, ast ex eo tempore nullum earum vestigium 
apparet.

Quum 1640. viri ordinis Dominicam hungari causam Margarethae 
albo sanctorum inserendae, tractu quatuor saeculorum — prout videbimus — 
interruptam, rursus instaurarent: P. Antonium Sartorium Romam deputa
runt, ut ibidem potissimum ad eruenda legatorum acta curam adhiberet; 
qui tunc quidem pro virili sua tabularia Romana et Avenionensia pervo
luta vit, ast operam perdidit.1

Auctor hujus operis quoque iterata vice Romana tabularia incassum 
perscrutatus est.

Tabularum exemplatum ab arbitris pontificiis in insula leporum 
relictum, auctor legendae hungaricae in suam rem convertebat.

SS. virgines ex insula leporum a Tureis in fugam actae 1541. Vara- 
dinum se prius receperunt, mox Tyrnaviae, hinc demum Posonii in claustro 
S. Clarae sedem figentes, pretiosum hoc monumentum una cum reliquiis 
sacris librisque suis secum tulerunt. Quumque ultima e filiabus S. Domi
nici 1637. fatis cesisset, pios hosce thesauros Clarissae haereditario jure 
acceperunt.

Emericus Losy archipraesul Strigoniensis 26. Febr. 1641. claustrum 
S. Clarae Posonii invisens, canonisationis Margarethae restaurandae causa, 
sepulchrum ejusdem ossibus virgineis consecratum, aperiendum curavit. 
Tunc ss. exuviis appositus codex antiquus repertus est, qui acta a. 1276. 
comprehendebat. Archiepiscopus ipse ante omnes alios, hoc monumentum 
clarissimum, quantum — fatente ipso — antiqua et vetustate oblitterata 
scriptura permiserit, sollicite perlegit ; deinde a viris ecclesiasticis, litterarum 
antiquarum peritis descriptum et a notario publico probatum exemplar 
Romam misit.1 2

Verumtamen haud meminit: utrum codex in tumba iterum repo
situs, an vero in tabulario archiepiscopali insertus fuerit; nec alii hujus
rei comminiscuntur. Ex eo jam tempore et sarcophagus ossibus sacris
clarus et ipse codex penitus evanuere, ac omnis labor in iisdem requi
rendis incassum cecidit.

1 Ipse P. Sartorius haec refert in scripto memorali, quod in tabulario ordinis Domin. pri
mario Romae conservatur.

2 Haec sanctio notarialis 5. Apr. 1641. Tyrnaviae signata est. Exemplatum ceu transsum- 
ptum documento archiepiscopi insertum est. In praefatione inventio codicis enarratur.
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Exemplatus codex a p. Sartorio Romam quidem est allatus, atta
men, quum causa canonisationis identidem interrupta, monumentum istud 
haud usui tunc esse potuerit, interim sibi reservavit atque 1647. Roma 
discedens in tabulario Congregationis SS. Rituum deposuit.1

Exemplar hocce, currente saeculo XVIII. bis ut apographon descri
ptum est. Unum ordo S. Dominici curavit atque 11. Apr. 1729. publica 
auctoritate signatum (in 40 pag. 258.) tabulario Romano inseruit, hodie- 
que servat.

Alterum transcriptum (in fol. pag. 160.) circa 1780. Ignatius e 
comitibus Batthyányi, magni nominis episcopus Transylvaniensis sibi 
comparavit, quum de restauranda Margarethae causa acturus, in colligen
dis ejus reliquiis vitaeque monumentis operam navaret.1 2

Annotationes quaedam in codice doctissimi episcopi manu propria factae 
insinuare videntur, eum de cripto hoc edendo cogitasse. Ast propositum 
hoc caruit effectu. Mortuo eo, amplissima manuscriptorum collectio, una 
cum hoc codice, in bibliotheca Alba-Juliensi episcopali a se condita de
ponebatur. Heic igitur codex ultra saeculi intercapidenem delituit: dum 
auctor hujus operis anno 1880. animum in illum intenderit. Editio tamen 
ejusdem moram ideo passa est, -quod prius conferre illum cum primo 
exemplari vel certe cum exemplato a. 1641. operae pretium videretur.

Abhinc per sesqui decennium auctor idem saepius tentavit deprehen
dere sive in Hungária primas causae tabulas, sive Romae descriptionem 
illam 1641. jure publico consignatam.

Conatus tamen ejusdem incassum ceciderunt omnes! Nihil igitur 
superesse aliud videbatur, quam ut acta e manuscripto Batthyanyiano 
edantur; quum collatione cum exemplato anni 1739. facta, constet, veram 
pressamque descriptionis authenticae anno 1641. factae imaginem prae se 
ferre.

Ast hic illa quoque animum pulsat quaestio : utrum exemplatum anni 
1641. acta in sarcophago Posoniensi inventa, fideliter referat?

1 Ipse hoc in suo commentario refert.
2 Quandonam cujusque usus ministerio codicem aquisiverit, non constat. Emericus Da

niel, e clero Transylvaniae, ab episcopo monumentis hungaricis in Italia conquirendis deputatus, 
Romae haec 4. Maii 1785. ad eum scripsit: «Abbas Aurelianus de Angelis mihi adfirmat, ante 
plures annos integrum processum (sc. canonisationis b. Marg.) a se Excellentiae vestrae missum 
fuisse.»

Hoc unum residuum est indicium causae, quod Rss. D. Canonicus Beke in litteris Bat- 
thyanyisanis invenire potuit.
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Justa siquidem obversatur dubitatio: num scriptores, quibus archi- 
episcopus Losy exemplatum perficiendum commisit, in interpretatione 
manuscripti saec. XIII., difficultates legendi sane gravissimas, superare 
valuerint? Attamen examen exemplatorum accuratius institutum, non
nullam, eamque sufficientem videtur praebere certitudinem. Occurrunt 
nimirum in actis sat crebro verba italica et etiam latina obsoleta, quae 
scribis Posoniensibus utique incognita, ad amussim tamen reddita depre
henduntur. Hinc concludere juvat, eosdem textui reliquo etiam latino, 
alioquin planiori, anxia satis cura et fidelitate inhaesisse. Raro e contra 
inveniuntur partes ejusmodi, in quibus manifesta vitia, vel confusa quaedam 
scribendi ratio, genuinum sensum depravare videntur. Quod quidem potius 
evagatae scribentium menti ac manui praecipiti tribuendum censemus, quam 
legendi imperitiae. Majorem difficultatem nonnisi nomina quaedam perso
narum locorumque hungarica creant, utplurimum mendose descripta. In 
hujus tamen culpae insimulationem probabiliter notarii actorum a. 1276. 
itali vocandi sunt, utpote linguae hungaricae ignari. Siquidem legendae tam 
latina quam hungarica, quarum auctores ex actis 1276. et Avenione, et 
in insula leporum hauserant, pari modo scatent hujusmodi nominibus pro
priis, mendose descriptis. Quod tamen magis dolendum, actorum exem
plar nobis praejacens, graviori adhuc defectu laborat.

Illius nimirum utraque apographa tum romanum, tum albajuliense, 
binis in locis testificationes mancas in exordio exhibent; undecim vero 
locis, testimoniorum in fine subsequens testimonium initio, mutilata depre
henduntur.

Jam archiepiscopus Losy, acta in tumulo reperta perlegens, hiatus 
hosce animadvertit, eorumque causam in quadam incuria, sive in custo
diendo, sive in usurpatione codicis admissa, reposuit.1

Descriptores quoque a. 1641. ubicumque in testimoniis intermissis 
lacunas quasdam deprehendissent, sive in corpore, sive in marginibus ad- 
notarunt: hic «folium quoddam abesse».1 2

Jure tamen merito quaeri potest: utrum omnibus his locis mancis, 
unicum dumtaxat folium atque testificationum dumtaxat harum mutila-

1 «In corpore eiusdem libri, plurimae hinc inde paginae, vel custodia, vel tractatione mi
nus cauta, prout sensus interruptus proderet, desiderarentur.»

2 «Hic folium deest». — «Hic folium deest, sequens vero incipit sic». — «Hic folium 
deest, ita et finis depositionis huius testis ; sicut etiam ea de causa desideratur initium et con
tinuatio depositionis alterius testis» etc.

Monum. episcopatus Vesprim. I.
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tarum jam exordium, jamque finis, desiderentur? An non etiam plura 
folia, cum pluribus item testimoniis, periise censenda sint?

Tam archiepiscopus, quam etiam P. Sartorius clare distincteque asse
verant: acta in sepulchro inventa, formam libri cujusdam praesetulisse.1

Hinc pronum est deducere: codicem in sepulchro positum haud 
fuisse idem unumque cum exemplato Romam misso, i. e. ejusdem — ut 
vulgo dicitur — duplicatum.2

Scriptores nimirum medii aevi tabulas publicas, etiamsi amplissimam 
testium depositionem comprehendissent, minime tamen in formam libri 
redegerunt, sed ad documentorum normam concinnaverunt. Adeoque 
plura chartae vel membranae folia, unum sub altero consuerunt aut ag
glutinaverunt, quae dein in continuam longamque plurium pedum seriem 
coaluerant et in scapum convoluta (ideo rotuli dicta) conservabantur. 
Talem formam exhibent actorum in canonisatione S. Ludovici Galliarum 
regis exaratorum fragmenta, in tabulario Vaticano recondita. Tale fuit 
sane exemplar princeps actorum in insula leporum conscriptorum (1276.) 
quo Avenione Garinus postmodum usus est.3

Exemplata vero actorum synchrona, jam in libri formam redege
runt ; quemadmodum videre est in apographo, ex actis canonisationis 
S. Thomae Aquinatis eodem tempore transumpto et in tabulariis Con
gregationis SS. Rituum servato. Haec omnia codici etiam nostro, quem 
utpote actorum exemplatum et in insula lep. relictum in sepulchro dein 
Margarethae invenerunt, tuto applicari possunt. Quamquam dubio haud 
levi tenemur: quominus hunc ipsum codicem, pro simplici quodam tabu
larum 1276. confectarum apographo habeamus?

1 Verba archiepiscopis haec sunt: «Invenimus ad latus dictarum reliquiarum librum quem
dam manu scriptum, vetustissimae scripturae. . . Nos hunc . . . librum videntes, tractantes, vol
ventes», P. Sartorius vero: «Inventus est unus liber antiquissimus et vix legibilis scripturae».

2 Huic consectario suffragatur discrepans illa ratio, quae in disponendis documentis pu
blicis utriusque hujus actorum exemplati usurpatur. Quum enim in codice sepulchrali depositio
nem testium praecedant et binae Innocentii P. V. bullae ad commissarios datae, nec non eorum- 
dem relatio ad Joannem XXII., in actis interea Romam missis, geminae hae bullae in relatione 
deputatorum comprehenduntur (quemadmodum in relatione codici Paderborniano inserta et infra 
sub n. CXCIX. producta cernitur). Quin et ipsae hae binae relationes diversum inter se argumentum 
(textum) exhibent. In actis e. gr. Romam missis refertur, commissarios pontificios curasse, ut 
acta a notario Bosant signarentur, eorum autem apographum in insula leporum ab iisdem 
relictum esse ; quae annotatio in exemplari insulae leporum non occurrit, utpote quam ibidem 
minime censuerint esse apponendam.

3 In fronte enim illius summarii, quod ex legenda Guarini excerptum est, clare notatur : 
se tde rotulis seu diffusis dictis testium» hausisse.

t
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Dum enim in actis, depositio testium, ordine chronologico una post 
alteram succedit, juxta seriem testium arbitris sese sistentium : in codice 
illo insulse leporum e contra, — ut infra distinctius videbimus, — testes 
non jam temporis ordine sese excipiunt, sed turmatim quasi certa indu
stria collecti, adstant.

Nulli igitur dubitationi dandus est locus: quin manuscriptum illud 
a. 1670. in sepulchro repertum, formam libri habuerit foliisque membraneis 
compactum fuerit.

Codicum manuscriptorum ea fere olim fuit componendi ratio, quae 
nunc in libris typo excusis obtinet; ut nimirum uni laminae membraneae 
bifariam inflexae, plura eodem modo complicata insererentur, atque juxta 
eorum numerum «ternionis, quaternionis vel quinternionis» nominibus 

n signita haec strata membranea, invicem compingerentur.
Hinc presse jam stricteque sequitur: lacunas in codice insulae lepo

rum hiantes minime ad singularia tantum constringi limitarique posse 
folia ; sed jure supponendum : laminam membraneam talem inflexam 
integram, adeoque folia minimum bina periisse, vel certe plura etiam 
simul hujusmodi binaria.

Quod si vero causas hujus jacturae indagaverimus, non quidem pro
babimus conjecturam: ac si codicis hujus folia, alioquin reliquiarum ho
nore habita, violenta quadam manu fuissent erepta; sed potius supponi
mus: ea ita interiisse, ut errantibus huc illuc ss. virginibus, inter itineris 
varias vicissitudines, libro pedetentim laxato, jam unum, jam alterum, 
mox foliorum par, divulsum sit; antequam in tuto sepulchri receptaculo 
conderetur. Quid? quod ideo plane huc videtur esse repositum lacerum 
jam exemplar, ut ab ultiore interitu salvaretur.

Quousque vero hae lacunae sese extendant, quotque perierint folia: 
id sane conjicere quadamtenus, ex quantitate solummodo argumenti resi
dui licebit. Haec utique non sibi aequo modo semper constat; sed in exem
plaris saeculi XVIII. ab uno usque septem folia fluctuat. Hinc concludendum 
esse videtur : quod passim quaternionis extrema folia, primum videlicet et 
ultimum, reliquis interioribus salvis, interiverint ; jam vice versa quaternionis 
hujus primum ac ultimum folia remanserint, involutis 4— 6 foliis pereun
tibus. Hinc inde totum quaternionem periisse fatemur.

His non obstantibus, codex iste, quamvis forma mancus et sensu 
nutans, monumentum tamen nobis exhibet summopere aestimandum. Si 
enim volumen et copiam rerum spectas, omnia nostra monumenta historica

g*

LII RROLEGOMENA.

ss. XL XII. et XIII. (e. gr. Commentarium Notarii Anonymi Belae regis, 
Magistrorum item Rogeri et Simonis de Kéza, nec non Regesta Vara- 
diensia) longe excedit. Argumentum vero ejus, gentis hungarae conditio
nem religiosam et civilem in saeculo XIII. conspicua quadam clari
tate illustrat. Plus centum testes, genere, aetate sexuque diversi nobis 
repraesentantur; percipimus velut auribus eorum fide dignas narrationes: 
quum nobis, quaecumque in insula leporum de Margaretha hac, blan
dissima regis nostri filia viderint, audiverintve, utpote illius magistrae, 
sociae atque famulae, ingenue et sine fuco exponunt; mox facta admi
randa secum aliisque facta referunt : quum in morbis, periculis et calami
tatibus ipsius opem haud incassum imploraverint.

Quumque in legendarum scribendi ratione, auctorum ■ et coaevo
rum nobis animus, omnisque vitae spiritualis facies, velut in speculo 
panditur; atque ipsi cautissimo cernendi judicandique munere fun
gentes indagamus Virginis hujus gloriosae, omnisque circa eam vitae for
mam et imaginem : e contra in testificationum actis, ipsa nobis re
splendet Margaretha ad vivum velut expressa ac fere rediviva; siquidem 
septimo post obitum ejus anno, illibata illius adhuc viget ac primo flore 
tam clara nitet memoria in insula leporum : ut sociae, dicta ejus, vel 
illa ipsa, quae in tenera aetate protulerit, ipsissimis verbis recitare valu
erint.

Adeoque, quamvis jacturam sane deplorandam censeamus, acta in 
mutilata solummodo forma et in exemplato saeculi XVII. tantum ad nos 
esse derivata: gratulamur tamen jure merito nobis de fato faustissimo, 
quod fragmenta haec pretiosissima vel sic imminuta nobis servaverit.

IV.

Testium, maximam partem foeminae effecerunt, universim 6 5, quas 
inter 38 moniales insulae leporum, 6 aliae s. virgines, 6 e prima nobi
litate, e plebe denique 10.

Inter 4 5 testes virilis sexus 5 sacerdotes, $ religiosi e familia 
S. Dominici, optimates 2, nobiles 7, medicum 1, cives urbanos 3, 
19 humilioris gradus reperimus; in tribus testificationibus mutilatis con
ditio civilis interrogatorum non liquet.

Mirum sane videbitur: regem ejusque domum, nec non praesules
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et proceres, matronasque aulae regiae addictas in numero testium haud 
recenseri; quin illos quoque desiderari, qui mirae Ladislai regis sanationi 
interfuerint. Curia regia tunc temporis Budae vel Albae Regiae sedem 
figebat;1 proindeque nihil obstabat, quominus testificationi adesse e locis 
adeo vicinis potuerit. Ac certe, in disquisitione a. 1271— 2. — teste 
legenda Hungarica— «magnificos dominos» duce ipso primate regni, prae
sentes fuisse constat. Nec multum ad extricandam hanc quaestionem juve
rit suppositio haec alioquin gratuita : folia eadem ipsa, quae testimonia 
primorum regni continuissent, fato nescio quo omnia periisse. Haud mi
nus animum et alia pulsat quaestio: cur legendae latina aeque ac hunga
rica — etsi auctoribus tabulae prorsus integrae praesto essent, minime 
tamen, sive testificationis procerum comminiscantur, sive quidquam ex 
eadem depromptum, innuant?

Itaque: testes hos patricii ordinis, in quaestione secundo instituta ne 
adfuisse quidem facile conjectaverimus. Quum vero rei sane singularis 
causam inquiramus, eam forsitan in personis deputatorum pontificiorum 
ponendam esse contendimus. Nec multum a vero abludere videtur, quum 
suspicemur: illo Innocentii P. V. consilio, praedecessoris sui regulae plane 
contrario, quo rejectis praesulibus Hungaris, sacerdotes Romanos inferioris 
subsellii, causae praeposuit, curiam regiam et episcopos patrios suboffensos 
et, quominus interessent quaestioni quodammodo repulsos fuisse. Quam
quam et alia spinosae hujus quaestionis sese offert solutio haud minus 
probabilis. Mortuo nimirum Innocentio P. V. fatique ejus fama, inchoata 
vix disquisitione, per Hungáriám quoque percrebscente, facile fieri potuit, 
praesules et proceres sibi persuasisse : legatorum — defuncto mandatore — 
extinctam jam esse facultatem, totamque quaestionem vi fineque suo 
carere.

His non obstantibus et etiam concesso, quod curiae ordinisque eccle
siastici apices sese a testificatione sponte sua abstinuerint, fatendum tamen 
est: quamplurimos fuisse testes, quorum responsa perierunt. Ad consti
tuendum horum numerum, argumento inservit tempus, quo haec disqui
sitio duraverit.